ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2901/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo  em  placas  do  piso  na  área  de  passeio  de  pedestres  na  Ponte  Sebastião  Lucas
Pereira, sobre o Rio Itajaí Mirim, localizada na Avenida Vereador Nilo Simas, Bairro Cidade
Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar providências para o reparo das placas do piso da área destinada
aos pedestres na Ponte Sebastião Lucas Pereira, sobre o Rio Itajaí Mirim, localizada na Avenida Vereador Nilo Simas,
Bairro Cidade Nova.
As  placas  do  piso  encontram-se  querbradas/afundadas,  o  que  compromete  a  segurança  dos  transeuntes  e  pode
causar acidentes, principalmente com idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.
Diante disso, solicito que seja feita vistoria e manutenção corretiva com urgência, a fim de garantir a integridade do
passeio e a segurança dos cidadãos que utilizam esse trecho diariamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​